[image: image1.jpg]

	PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  Nº 022/2011  DE 24  DE  FEVEREIRO

DE 2011.

AUTORIA: Vereadores FRANCISCO EURÍPEDES DE LIMA(CHIQUINHO) E JOSÉ CARLOS RIBEIRO(BAXO)

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ CAMPONOVENSE À SENHORA CARMEN BORDINI DA SILVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  A Presidente da Câmara Municipal  de  Campo  Novo do Parecis, Estado  de Mato    Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o  título  de  Cidadã Camponovense ao Senhor CARMEN BORDINI DA SILVA.
Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção das honrarias de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Geral da Câmara Municipal, em 24 de fevereiro de 2011.

Ver. FRANCISCO EURÍPEDES DE LIMA(CHIQUINHO) Ver.

Ver. JOSÉ CARLOS RIBEIRO(BAXO)
JUSTIFICATIVA
      Carmen Bordini da Silva, filha de Atílio e Ana Bordini, nasceu em Santo Ângelo-RS em 114/02/1950. Iniciou os estudos em 1955 na Escola Beata Tereza Verzeri, hoje Santa Tereza Verzeri. Licenciada no curso Superior Pedagogia/Plena com habilitação no Magistério, registrada no MEC em Psicologia da Educação 2ºGrau nas Faculdades Integradas de Santo Ângelo- FISA. Obteve o Certificado de Especialização em 20/03/95 na Área de Currículo do Ensino Fundamental: Aspectos Teóricos e Práticos Conteúdo e Metodologias Especificas. Centro de pós-graduação UNIC. CUIABA MT. Casada com João Francisco da Silva (in memoriam), em 21 de novembro de 1970, desta união teve 3 filhos: Marcelo, João Batista e Rafael.
                                                       Em meados de 1985 fixou residência em Campo Novo do Parecis. Disposta a exercer sua profissão e preocupada com o futuro dos filhos não medindo esforços na construção de uma escola, que hoje é a Escola Madre Tarcila. Foram inúmeras viagens à Diamantino, município ao qual Campo Novo pertencia, em busca de condições para a implantação da escola, até que no dia 02 de fevereiro de 1987 saiu no Diário Oficial a criação da Escola Madre Tarcila e a comunidade elegeu a professora Carmen Bordini como primeira diretora, onde ela trabalhou até dia 04 de agosto de 2005, quando se aposentou.
                                                         No decorrer deste tempo, desempenhou várias funções dentro da escola, mas também participou efetivamente da sociedade. Fez parte atuante na catequese da paróquia São Cristóvão e participou nos dois primeiros mandatos do Conselho Tutelar de 1º de maio de 1997 a 8 de maio de 2001.
                                                         Atualmente mora em Várzea Grande, porém continua com seu titulo de eleitor no município de Campo Novo do Parecis, vindo frequentemente visitar as pessoas que a acompanharam nesta jornada. Sua família continua crescendo, já são cinco netos, que crescerão tendo na sua pessoa um exemplo de perseverança, de força e humildade.

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/___                    __________________________
                                                                                                                                                               Dalva Lúcia Zambaldi

Lido na sessão do dia ___/___/___

Apreciado na sessão do dia ___/___/2010 –  Resultado: _______________________________________
Presidente ________________________________

                        Ver. Edlamá Batista Marques